UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, Bloco Azul ¿ Centro Politécnico Caixa Postal 19001 - Bairro

Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980
Telefone: (41)3361-3161 - http://www.ufpr.br/

Edital nº 03/2024

Processo nº 23075.040698/2024-11

EDITAL DO CRONOGRAMA DA PROVA PRÁTICA

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR NA CLASSE DE PROFESSOR ADJUNTO A REFERENTE AO EDITAL

Nº 129/2024-PROGEPE

A Banca Examinadora designada pelo Setor de Ciências da Terra no uso de suas atribuições e
em cumprimento ao disposto no Art. 19 da Resolução 66-A/16-CEPE, divulga o cronograma
para realizar a prova prática.

3ª FEIRA
30/07

8:30h Reunião da banca para a prova prática no Laboratório de Topografia
(LABTOPO) - subsolo do prédio da Administração**

 8:45h Instrução e sorteio do ponto e início da prova prática do candidato Mario
Ernesto Jijon Palma

9:45h Instrução e sorteio do ponto e início da prova prática da candidata Lívia
Faria Sampaio

10:45h Instrução e sorteio do ponto e início da prova prática do candidato Gabriel
Oliveira Jerez

11:45h Instrução e sorteio do ponto e início da prova prática da candidata Ana
Lucia Christovam de Souza

14:30h Leitura de relatório da prova prática - Mario Ernesto Jijon Palma
15:00h Leitura de relatório da prova prática - Lívia Faria Sampaio
15:30h Leitura de relatório da prova prática - Gabriel Oliveira Jerez
16:00h Leitura de relatório da prova prática - Ana Lucia Christovam de Souza
17:30h Publicação do edital com os aprovados na prova prática
Até
08:00h
de
31/07

Período de interposição de recursos referente ao resultado da prova prática

Até
10:00h
de
31/07

Publicação do resultado da análise dos recursos

Pontos para o sorteio da prova prática:

1) Visada com par conjugado
2) Irradiação Planialtimétrica
3) Nivelamento Geométrico

4) Nivelamento Trigonométrico
5) Locação topográfica planimétrica de pontos – método de coordenadas polares.
6) Verificação de Teodolito óptico

O sorteio dos pontos será realizado no Laboratório de Topografia (LABTOPO), localizado no
subsolo do prédio da administração, do Centro Politécnico.

Curitiba, 29 de julho de 2024.

Banca Examinadora

Wilson Alcântara Soares- (Universidade Federal do Paraná) - Presidente

Silvio Henrique Delesposte Andolfato (Universidade Tecnológica Federal do Paraná - Pato
Branco)

Pedro Luis Faggion (Universidade Federal do Paraná)

Luís Gustavo de Castro (Universidade Federal do Paraná) (Relator)

Tiago Lima Rodrigues (Universidade Federal do Paraná)

Documento assinado eletronicamente por WILSON ALCANTARA SOARES, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/07/2024, às 18:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LUIS GUSTAVO DE CASTRO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/07/2024, às 18:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6869327 e o código CRC B536DB20.

ANEXOS AO EDITAL

[Incluir o texto de cada anexo que precisar constar diretamente no teor do Edital]

Referência: Processo nº 23075.040698/2024-11 SEI nº 6869327

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0